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1. Sanāksmē izskatāmie jautājumi

Š.g. 28. novembrī Briselē notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vispārējo lietu padomes kohēzijas jautājumos  sanāksme, ko rīko Ungārija kā ES Padomes prezidējošā valsts. 
Sanāksmē plānots diskutēt par iespējām nākotnē uzlabot kohēzijas politikas fondu dalīto pārvaldību saskaņā ar subsidiaritātes principu, kā arī  kā arī apstiprināt Padomes secinājumus par demogrāfijas izaicinājumiem ES. 
1. Kohēzijas politikas pamatprincipu stiprināšana: Kā nākotnē uzlabot kohēzijas politikas fondu dalīto pārvaldību atbilstoši subsidiaritātes principam?
Politikas debates
Ungārijas prezidentūras izplatītajā diskusiju dokumentā uzsvērta partnerības, subsidiaritātes, daudzlīmeņu pārvaldības un dalītās pārvaldības principu nozīme, kas ļauj dalībvalstīm un reģioniem aktīvi piedalīties politikas īstenošanā, vienlaikus stiprinot atbildību dažādos pārvaldības līmeņos. Dalītā pārvaldība veicina pielāgotus risinājumus specifiskiem vietējiem izaicinājumiem un prioritātēm, ļaujot ES darbībām būt tieši piemērotām attiecīgajās sabiedrībās, kam tās ir paredzētas.
Kontekstā ar diskusiju par kohēzijas politikas nākotni pēc 2027. gada, dokumentā norādīts, ka kā viens no kohēzijas politikas pamatelementiem būtu saglabājams dalītās pārvaldības princips, kas nodrošina lielāku vietēja līmeņa iesaisti lēmumu pieņemšanā. Šis elements iztrūkst Atveseļošanas un noturības mehānismā, kura sniegumā balstītā pieeja tiek apspriesta kā potenciāls finansēšanas modelis nākamajā ES fondu plānošanas periodā. Tiek norādīts, ka snieguma elementi vienmēr ir bijuši kohēzijas politikā klātesoši. Kamēr partnerības līgumi nosaka ES fondu ilgtermiņa stratēģisko orientāciju, programmas vērstas uz konkrētu valstij adresētu rekomendāciju izpildi, kā arī nacionālajām vai reģionālajām stratēģijām un vērstas uz horizontālu un tematisku principu īstenošanu, kā arī nosaka kopējus indikatorus, nodrošinot caurspīdīgumu politikas uzraudzībā ES līmenī.
Ungārijas prezidentūra ir rezervēta par iespēju pārņemt ANM modeli nākamajā plānošanas periodā, norādot uz potenciāli lielāku centralizāciju, ko šī pāreja varētu radīt. Ungārijas prezidentūra aicina pārrunāt iespējas, kā dalītās pārvaldības princips varētu tikt stiprināts periodā pēc 2027.gada, lai kohēzijas politika saglabātos kā efektīvs rīks attīstības stiprināšanai vietējā līmenī. Dalībvalstis tiek lūgtas atbildēt uz šādu jautājumu: Kā nākotnē uzlabot kohēzijas politikas fondu dalīto pārvaldību saskaņā ar subsidiaritātes principu? 


Latvijas nostāja:
Lai arī Latvija stingri iestājas par kohēzijas politikas saglabāšanu kā ilgtermiņa investīciju ietvaru, kas atbalsta reformu īstenošanu ar mērķi celt produktivitāti, tā vienlaikus uzskata, ka kohēzijas politikai jāspēj reaģēt uz dažādām krīzēm un izaicinājumiem un jāspēj elastīgi tiem pielāgoties.
Latvija uzskata, ka kohēzijas politikā ir būtiski saglabāt pēc iespējas lielu elastību ES līmeņa regulējumā, īpaši diskutējot par minimālajiem ieguldījuma sliekšņiem, kas noteikti dažādiem ieguldījuma mērķiem. Latvija atbalsta, ka kopējo ES mērķu sasniegšanai ir būtiski noteikt galvenos ieguldījumu virzienus, bet svarīgi saglabāt pietiekamas manevra iespējas, lai dalībvalstis varētu ņemt vērā teritoriālās vajadzības un spētu reaģēt uz jauniem izaugsmes izaicinājumiem un iespējām.
2. Padomes secinājumi par kohēzijas politikas lomu demogrāfijas izaicinājumu risināšanā Eiropas Savienībā
Padomes secinājumu apstiprināšana
Padomes secinājumos uzsvērts, ka demogrāfiskās izmaiņas spēlē izšķirošu lomu visu ES reģionu un pilsoņu nākotnes veidošanā un var būtiski ietekmēt, ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju, noturību un konkurētspēju, vienlaikus radot risku potenciāli paplašināt atšķirības starp reģioniem un to iekšienē. Kohēzijas politika ir viens no svarīgākajiem ES instrumentiem, kas sniedz ieguldījumu demogrāfijas izaicinājumu risināšanā, atbalstot vienlaikus gan izaicinājumu mazināšanas pasākumus, gan aktivitātes, lai pielāgotos tiem. 
Secinājumos izcelts, ka politikas atbildei  demogrāfijas izaicinājumiem jāatbilst ES stratēģiskajām prioritātēm, vienlaikus balstoties uz vietējiem un reģionālajiem apstākļiem, kā arī ieviešamas ar aktīvu nacionālo, reģionālo un vietējo institūciju iesaisti. Jāņem vērā, ka demogrāfiskie izaicinājumi dažādos reģionos atšķiras, tādēļ kohēzijas politikai jāsaglabā sava nozīme šo izaicinājumu pārvarēšanā nākotnē, caur integrētu vietā un cilvēkos balstītu stratēģiju, saskaņā ar subsidiaritātes principu, partnerības principu un daudzlīmeņu pārvaldību un dalīto pārvaldību.
Lai spētu efektīvi strādāt ar demogrāfijas izaicinājumiem, nepieciešama arī holistiska pieeja un visaptverošu pasākumu kopums kohēzijas politikas ietvaros, lai stiprinātu reģionālo konkurētspēju un noturību, bremzētu talantu un intelekta aizplūšanu (brain-drain) un novērstu prasmju trūkumu tādā veidā, kas nodrošinātu ilgtermiņa ilgtspējīgu izaugsmi un sociālo iekļaušanu ES reģionos, vienlaikus ar atbilstošām strukturālām reformām, kas iezīmētas dalībvalstu prioritātēs, kā arī atbalstu administratīvās kapacitātes stiprināšanai.
KP atbalsts demogrāfisko izaicinājumu risināšanai līdz šim ir bijis fragmentēts. Secinājumos EK aicināta apsvērt iespējas stiprināt sinerģijas starp kohēzijas politikas fondiem pēc 2027. gada, tostarp veicinot integrētas teritoriālās pieejas. Integrētāka pieeja kohēzijas politikai nākotnē stiprinātu arī ES centienus apzinot un adresējot demogrāfisko izmaiņu radīto ietekmi, tostarp uz zaļo un digitālo pāreju.
Latvijas nostāja:
Latvija atbalsta Padomes secinājumus un to  apstiprināšanu.

Latvijas nostāja par visiem punktiem apstiprināta šādos dokumentos:
· Latvijas Republikas nacionālā pozīcijā Nr. 2 “Par Kohēzijas politiku pēc 2020. gada”, kas 2018. gada 10. jūlijā apstiprināta Ministru kabinetā un 2020. gada 13. jūlijā apstiprināta Saeimas Eiropas lietu komisijā.


2. Latvijas delegācija Vispārējo lietu padomes kohēzijas jautājumos sanāksmē 
2024. gada 28. novembrī Briselē


Latvijas Republiku Vispārējo lietu padomes kohēzijas jautājumos sanāksmē 2024. gada 28. novembrī pārstāvēt tiek pilnvaroti: 

Delegācijas vadītājs:	Karina Ploka, Finanšu ministrijas parlamentārā sekretāre

Ieva Valtmane, Finanšu ministrijas ES fondu stratēģijas departamenta direktora vietniece

	Jānis Ozols, ES fondu padomnieks Latvijas Republikas pastāvīgā pārstāvniecība Eiropas Savienībā
                                        

Finanšu ministrs							A. Ašeradens
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